

**Struttura Semplice Logistica e Acquisti**

Responsabile: Dott.ssa Leila Rossi

Tel. 015-1515 3433 Fax. 015-1515 3516

[leila.rossi@aslbi.piemonte.it](mailto:leila.rossi@aslbi.piemonte.it)

Ponderano, li 21/09/2017

ASL BI BIELLA



Prot. 0020151/17 del 21/09/2017

A TUTTE LE DITTE INTERESSATE

**OGGETTO:** Gara AIC 3: Fornitura in full service di "sistemi di sicurezza della trasfusione del sangue a letto del paziente" occorrenti alle Aziende Sanitarie AOU di Novara, ASL BI, ASL VC e ASL VCO. **Chiarimenti.**

A seguito delle richieste di chiarimenti pervenute da parte delle Ditte interessate, si forniscono le seguenti precisazioni.

Chiarimenti di natura amministrativa

**Quesito n. 1:** *[Nota del 29/08/2017] 1) Allegato 2 (DGUE): nella parte IV "criteri di selezione" punto punto B e C - si fa riferimento agli esercizi 2013-2015; il dato è corretto o è opportuno introdurre aggiornamento agli anni 2014-2016? La compilazione dei paragrafi evidenziati in giallo e barrati è da considerare NON richiesta? 2) Capitolato Speciale di Gara - Invio campionatura - chiediamo chiarimenti sulla collocazione della busta D contenente la campionatura: questa va posta all'interno del plico di gara o inviata separatamente? A quale indirizzo?*

**Risposta:** Relativamente il documento DGUE si conferma la correttezza del dato richiesto circa gli esercizi 2013-2015 fermo restando la facoltà di integrare il periodo richiesto con l'anno 2016. Si conferma che secondo il documento DGUE previsto dagli atti di gara, le informazioni evidenziate in giallo e barrate non sono da fornire. Al proposito, al fine di agevolare la verifica della regolarità formale della documentazione amministrativa presentata dalla ditte concorrenti, si precisa che il documento DGUE da produrre è quello predisposto dalla Stazione appaltante.

Relativamente alla campionatura si chiarisce che, come indicato al paragrafo 3.6 - Composizione del plico e modalità di trasmissione dell'offerta e dei documenti - del Capitolato speciale di gara a pagina 10, il plico principale "[Omissis]... dovrà contenere al suo interno le buste contenenti la documentazione di gara, come di seguito meglio specificato ... [Omissis] Busta A: Documentazione amministrativa, Busta B: Documentazione tecnica, Busta C: Offerta economica, Busta D:

Campionatura ...[Omissis]". Pertanto la consegna della campionatura dovrà avvenire contestualmente alla consegna dell'offerta, in busta separata, ed allo stesso indirizzo.

**Quesito n. 2:** *[Nota del 05/09/2017] Si chiede alla Stazione Appaltante di verificare che i dati sulla numerosità specificati nella Tabella 2 del Capitolato Speciale di Gara alla pagina 31, siano coincidenti con quelli riportati nel Documento Allegato 8 di Offerta Economica.*

*[Nota del 06/09/2017] Nel Capitolato Speciale di Gara, al punto 5.3 Dimensionamento Fornitura, la somma dei "Punti di Utilizzo", delle "Richieste trasfusionali annue" e dei "Lettori portatili di backup" non corrisponde alle quantità richieste. Si prega di chiarire quali siano le quantità corrette*

**Risposta:** Si confermano le numerosità indicate nell'art. 5.3 ("Dimensionamento fornitura"), Tabella 2, del Capitolato speciale di gara e nell'Allegato 8 ("Offerta economica"). Si evidenzia che i totali riportati nella Tabella 2 di pag. 31, per mero errore materiale, non corrispondono alla somma delle rispettive colonne, come correttamente indicato nell'Allegato 8 "Offerta Economica". Si riporta di seguito la tabella con i totali corretti.

Struttura Trasfusionale		Punti di utilizzo	Richieste trasfusionali annue (n. indicativo)	Gestionale presso il SIMT	Lettori portatili di backup (n. indicativo)
Azienda Sanitaria	Sede Presidio				
AOU Maggiore della Carità	Novara	45	9.000	TESI-Emodata	6
ASL VCO	Verbania	18	2.500	Eliot-Engeneering	4
	Domodossola	11	2.500	Eliot-Engeneering	3
	Omegna	7	1.500	Eliot-Engeneering	2
ASL VC	Vercelli	20	5.500	TESI-Emodata	5
	Borgosesia	10	1.200	TESI-Emodata	2
ASL BI	Ponderano	22	6.000	TMM-Mesis	3
		<b>133</b>	<b>28.200</b>		<b>25</b>

**Quesito n. 3:** *[Nota del 05/09/2017] Si chiede alla Stazione Appaltante di specificare per ogni Presidio Ospedaliero delle Aziende Sanitarie AOU di Novara, ASL BI, ASL VC e ASL VCO dell'Area Interaziendale di Coordinamento (AIC) n. 3, i reparti ed i presidi esterni coinvolti nell'installazione del sistema, in modo da strutturare al meglio il Progetto Tecnico di Fornitura*

**Risposta:** Si forniscono nella tabella seguente le informazioni richieste:

Azienda Sanitaria	Sede Presidio	Presidi esterni
AOU Maggiore della Carità	Novara (38 reparti) Galliate (2 reparti)	Casa di Cura S. Guadenzio e Presidio Ospedaliero di Galliate
ASL VCO	Verbania Domodossola	Casa di Cura l'EREMO di Miazzina, ISTITUTO RAFFAELE GAROFALO di

<b>Azienda Sanitaria</b>	<b>Sede Presidio</b>	<b>Presidi esterni</b>
	Omegna	Gravellona Toce, ISTITUTO AUXOLOGICO ITALIANO di Piancavallo
ASL VC	Vercelli	Casa di cura S. Rita ( Policlinico di Monza), CRRF-SODC - TROMPONE Moncrivello e per le terapie domiciliari un'associazione di volontariato.
	Borgosesia	
ASL BI	Ponderano	Casa di cura LA VIALARDA e le terapie domiciliari gestite dalla Fondazione Angelino.

**Quesito n. 4:** *[Nota del 06/09/2017] Nel capitolato Speciale di Gara, all'art. 3.6.3. si chiede di specificare se il costo degli interfacciamenti con i diversi software gestionali SIMT resta a carico dell'Azienda partecipante e viene inserito nel computo del valore totale dell'offerta? Viene escluso solo dal calcolo del punteggio dell'offerta economica?*

**Risposta:** Si conferma che il costo dell'interfacciamento del sistema con i software gestionali presenti presso le singole Aziende Sanitarie resta a carico delle medesime. Il costo in questione non rientra nel valore complessivo di gara e quindi non é computato ai fini dell'attribuzione del punteggio.

**Quesito n. 5:** *[Nota del 06/09/2017] Nel capitolato Speciale di Gara, all'art. 3.8 Modalità di Aggiudicazione, si fa riferimento ad un Criterio di aggiudicazione sulla base dell'offerta economicamente più vantaggiosa stabilendo un tetto per il punteggio economico del 50%.*

*In base al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici (aggiornato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e la legge 21 giugno 2017, n. 96) si evince che:*

*PUNTO 10-bis. La stazione appaltante, al fine di assicurare l'effettiva individuazione del miglior rapporto qualità/prezzo, valorizza gli elementi qualitativi dell'offerta e individua criteri tali da garantire un confronto concorrenziale effettivo sui profili tecnici. A tal fine la stazione appaltante stabilisce un tetto massimo per il punteggio economico entro il limite del 30 per cento.*

*Si chiede di specificare la scelta dell'attribuzione del punteggio 50 punti qualità / 50 punti prezzo..*

**Risposta:** Si precisa che la procedura in questione é stata bandita in data 17/10/2016 e pertanto prima dell'entrata in vigore del D.lgs 56 del 19/04/2017 a cui si riferisce il richiamato 10bis dell'art. 95 del D. Lgs 50/2016 che pertanto non é applicabile alla procedura "de quo".

**Chiarimenti di natura tecnica**

**Quesito n. 6:** *[Nota del 05/09/2017] In riferimento a quanto specificato nel Capitolato Speciale di Gara ed in riferimento al fatto che i costi degli interfacciamenti con i sistemi in uso presso le ASL oggetto di fornitura non sono in carico all'Azienda Aggiudicataria, si chiede di escludere la verifica degli interfacciamenti dalle verifiche tecniche del sistema offerto che si terranno in fase di collaudo.*

*[Nota del 06/09/2017] Gli interfacciamenti richiesti prevedono una tempistica per la realizzazione non totalmente controllabile dall'azienda partecipante ma in parte influenzata dall'azienda che gestisce il Gestionale di riferimento. Si chiede di specificare se i tempi di installazione richiesti includono anche l'interfacciamento, ed in caso affermativo quali sono le azioni messe in essere dalla stazione appaltante al fine di garantire il supporto delle aziende che gestiscono i software gestionali per il rispetto di tali scadenze?*

**Risposta:** Si ritiene che il Sistema può essere considerato funzionante ed operativo in tutte le fasi del processo trasfusionale incluso l'interfacciamento con il sistema gestionale in uso nel trasfusionale, pertanto si conferma che la mancanza dell'interfacciamento non permette di ritenere il sistema perfettamente funzionante. I costi di tale attività non sono a carico della ditta aggiudicatrice ma si ritiene fondamentale, nella fase del collaudo, verificare la funzionalità dell'intero sistema che comprende anche la l'interfacciamento che dovrebbe essere previsto già prima del collaudo delle verifiche tecniche.

Non è possibile, per il rispetto delle scadenze, attuare preventivamente azioni che prevedano tempi e supporti delle ditte che gestiscono i software gestionali dei trasfusionali. Tuttavia, la tempistica per la realizzazione del progetto potrà tenere conto delle tempistiche legate all'interfacciamento, a fronte della presentazione di valida documentazione a giustificazione di eventuali ritardi. L'attività di integrazione dovrà essere pianificata con i sistemi informativi aziendali.

**Quesito n. 7:** *[Nota del 06/09/2017] In alcune specifiche dei requisiti minimi si descrivono funzionalità molto differenti per una specifica azione (esempio: compilazione manuale o informatica sui braccialetti) senza valorizzazione nel punteggio qualità, come viene ritenuto possibile differenziare le diverse funzionalità?*

**Risposta:** Le disposizioni di legge non prevedono che i braccialetti siano esclusivamente stampati, pertanto si è ritenuto di non valorizzare diversamente il punteggio.

**Quesito n. 8:** *[Nota del 06/09/2017] Per la sicurezza paziente la raccolta di campioni riveste la stessa importanza della verifica della sacca corretta. Come viene ritenuto possibile valorizzare nel punteggio qualità la suddetta parte relativa alla raccolta campioni?*

**Risposta:** Secondo quanto previsto all'art. 3.8.2-Attribuzione del punteggio qualità (punti 50/100)- lettera b) tab. 1, la valorizzazione di tale aspetto è contemplata al punto A-1 dove è prevista la valutazione, fra gli altri aspetti, della "modalità di gestione

dell'atto trasfusionale" che ha inizio dalla raccolta di campioni per indagine pre-trasfusionale e si conclude con il ritorno dell'avvenuta trasfusione.

**Quesito n. 9:** *[Nota del 06/09/2017] Nel capitolato Speciale di Gara, all'art. 3.8.2.1 Sessione di Prova/Visione, viene richiesta la prova/visione della durata di 1 / 2 giorni circa. Considerando che in questa prova l'interfacciamento bidirezionale al SIMT non sarà operativo ma verrà implementato al momento dell'aggiudicazione, potrebbe non essere possibile mostrare alcune funzionalità (in modo automatico) del software di tracciabilità. Si chiede di confermare la possibilità di partecipare alla prova anche con un sistema non interfacciato?*

**Risposta:** Posto che nella prova/visione non é possibile mostrare alcune funzionalità del sistema nella loro completezza, tuttavia è necessario dichiarare che il sistema le garantisce (come previsto dal Capitolato Speciale all'art. 3.6.2 Busta "B" - Documentazione tecnica- punto 5) e in sede di prova simularle. Nel caso in cui la prova visione non consentisse una completa ed esaustiva valutazione dell'adeguatezza del sistema proposto, come previsto dagli atti di gara, la Commissione Giudicatrice ha la facoltà di recarsi presso il centro più vicino fra quelli segnalati dalla Ditta nell'elenco richiesto fra la documentazione tecnica.

**Quesito n. 10:** *[Nota del 06/09/2017] Nel caso di braccialetti non prestampati, si chiede specificare in quale fase del processo e dove deve essere stampato il braccialetto, ed indicare quante stampanti di braccialetti sono necessarie?*

**Risposta:** Sia nel caso di braccialetti non pre-stampati che stampati, la fase del processo dove è previsto il loro utilizzo è ovviamente al momento dell'identificazione del paziente, prima del prelievo dei campioni ematici per l'esecuzione dei test pre-trasfusionali, come previsto dalla normativa vigente. Le stampanti devono essere in numero pari alle postazioni informatiche necessarie alla struttura ospedaliera (vedere art. 5.3 - Dimensionamento fornitura del Capitolato Speciale).

**Quesito n. 11:** *[Nota del 06/09/2017] Si chiede di specificare se l'hardware per i server viene messo a disposizione dall'Azienda appaltante oppure viene fornita un'infrastruttura virtuale alla quale l'azienda partecipante può appoggiarsi?*

**Risposta:** Come previsto all'art. 5.2 - Composizione della fornitura, del capitolato speciale di gara, le apparecchiature informatiche, finalizzate alla funzionalità del sistema devono essere fornite dalla ditta aggiudicataria. Mentre al successivo art. 5.4 Requisiti minimi, è precisato che "[Omissis]... Ciascun sistema situato presso ogni Azienda sanitaria deve essere composto da: - un'unità centrale (presso la Struttura trasfusionale o il CED aziendale o altra sede protetta), completa di software ed hardware, interfacciabile con i Gestionali delle Aziende (TMM-MESIS, Tesi-Emodata, Eliot-Engineering) con gestione globale di tutti i dati, utilizzata in tutte le attività che non richiedono l'interazione del paziente ...[Omissis]".

**Quesito n. 12:** *[Nota del 06/09/2017] Si chiede di specificare se l'infrastruttura di rete nelle varie ASL include una connettività Wireless già esistente?*

**Risposta:** L'infrastruttura di rete é diversa nelle varie Aziende: l'ASL BI é dotata di connettività Wireless, l'ASL VCO é dotata di una connettività Wireless che non sempre é funzionante in modo costante ed omogeneo, l'ASL VC non é dotata di una connettività Wireless mentre l'AOU Maggiore della Carità non tutte le aree sono coperte da connettività wireless.

**Quesito n. 13:** *[Nota del 06/09/2017] Al fine di consentire una corretta valutazione economica, si chiede di specificare, sulla base delle Strutture Trasfusionali indicate, quanti sono gli operatori previsti che dovranno essere formati?*

**Risposta:** Al momento non é possibile indicare il numero esatto di operatori da formare che sarà disponibile, a seconda dell'organizzazione interna di ciascuna Asl, all'inizio dell'esecuzione del contratto. La ditta fornitrice dovrà prevedere la formazione degli operatori delle U.O. che utilizzano il sistema.

Cordiali saluti.

IL RESPONSABILE DELLA  
S.S. LOGISTICA E ACQUISTI  
E R.U.P.

Dott.ssa Leila Rossi

*Leila Rossi*

LR/EM